Muy diversa es la concepción del humanista Juan de Salisbury. En su *Metalogicon* (escrito en 1159), obra “sobre el valor y la utilidad de la lógica”,⁴ Salisbury habla del sistema de las artes liberales. Insiste en que provienen de la naturaleza: *ab optima parente Natura originem ducunt* (*Metalogicon*, p. 27, 29), cosa que demuestra circunstanciadamente. La

⁴ Friedrich Überweg und Bernhard Geyer, *Die patristische und scholastische Philosophie*, Berlín, 1928, p. 242.

gramática parece resistirse a este examen: *Non a natura uidetur esse profecta. . . , immo ex maxima parte ab hominum institutione (ibid., p. 32, 18 ss.)*. Sin embargo, la gramática sí imita a la naturaleza (p. 32, 25), como lo demuestra el sistema de flexiones y también la poética, que es parte de la gramática y que exige que el poeta imite a la naturaleza (p. 42, 32 ss.). Juan de Salisbury se remite aquí a Horacio y a sus preceptos sobre la descripción adecuada de los caracteres y de las edades de la vida (*Ars poetica*, versos 153-178), a los cuales añade Salisbury la descripción de lugares y tiempos (*locorum temporum aliorumque*):

Adeo quidem assidet poetica rebus naturalibus, ut eam plerique negauerint gramaticae speciem esse, asserentes eam esse artem per se, nec magis ad gramaticam quam ad rhetoricam pertinere, affinem tamen utrique, eo quod cum his habeat precepta communia. Rixentur super hoc qui uoluerint (non enim hanc protendo litem), sed omnium pace opinor ut sit hec ad gramaticam referenda, sicut ad matrem et altricem studii sui. . . Profecto aut poeticam gramatica obtinebit, aut poetica a numero liberalium disciplinarum eliminabitur (p. 43, 17 ss.).⁵

Salisbury está penetrado del espíritu de Quintiliano, a quien, por lo demás, menciona con frecuencia. Al hablar de la lectura, coloca a los *auctores* —los *appendicia* de Hugo de San Víctor— en el centro:

Quantum pluribus disciplinis et habundantius quisque imbutus fuerit, tanto elegantiam auctorum plenius intuebitur planiusque docebit. Illi enim per diacrisim, quam nos illustrationem siue picturationem possumus appellare, cum rudem materiam historie aut argumenti aut fabule aliamue quamlibet suscepissent, eam tanta disciplinarum copia et tanta compositionis et condimenti gratia excolebant, ut opus consummatum omnium artium quodammodo uideretur imago. Siquidem gramatica poeticaque se totas infundunt, et eius quod exponitur totam superficiem occupant (p. 54, 17 ss.).

Si adujéramos además las otras obras del Saresberriense, su estimación de la poesía aparecería bajo otros muchos aspectos.